Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, náměstí Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nicole Danilov

Komentovaný překlad: *Podstročnik. Žizn' Lilianny Lunginoj, rasskazannaja jeju v fil'me Olega Dormana (Oleg Dorman, Moskva: Astrel': CORPUS 2009, str. 184–209)*

Annotated Translation: *Podstročnik. Žizn' Lilianny Lunginoj, rasskazannaja jeju v fil'me Olega Dormana (Oleg Dorman, Moskva: Astrel': CORPUS 2009, p. 184–209)*

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce PhDr. Danuši Oganješjanové, CSc. za cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost, trpělivost a ochotu při konzultacích. Mé poděkování patří také všem, se kterými jsem mohla konzultovat jednotlivá překladatelská řešení.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 5. 2016

Nicole Danilov

Abstrakt a klíčová slova v češtině:

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je komentovaný překlad několika kapitol z knihy *Podstročnik. Žizn' Lilianny Lunginoj, rasskazannaja jeju v fil'me Olega Dormana*. Komentář tvoří překladatelská analýza podle Chriatiane Nordové, do které je v oblasti vnitrotextových faktorů zahrnuta také typologie překladatelských problémů na několika rovinách. Dále je v komentáři popisována typologie překladatelských posunů podle V. N. Komissarova.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, překladatelský posun, vnětextové faktory, vnitrotextové faktory

divadlo, kosmopolitismus, Lilianna Lungina, literatura, Rusko, Semjon Lungin, Viktor Někrasov, vězení, Židé

Abstrakt a klíčová slova v angličtině:

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to provide an annotated translation of several chapters from a book *Podstročnik. Žizn' Lilianny Lunginoj, rasskazannaja jeju v fil'me Olega Dormana*. The commentary consists of an analysis of the source text using the model of Christiane Nord, taking into account also the categories used in other stylistics. The next part deals with problems that occurred during the process of translation and their solutions using the model of V. N. Komissarov.

Key words

translation, translation analysis, extratextual factors, intratextual factors, translation shift, translation problem

cosmopolitanism, Lilianna Lungina, literature, prison, Russia, Semjon Lungin, theater, the Jews, Viktor Nekrasov

Obsah bakalářské práce:

ÚVOD 8
1 PŘEKLAD..... 9
2 ODBORNÝ KOMENTÁŘ..... 27
2.1 PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA ORIGINÁLU..... 28
2.1.1 Vnětextové faktory..... 31
2.1.1.1 Autor..... 31
2.1.1.2 Adresát 31
2.1.1.3 Funkce textu 32
2.1.1.4 Čas, místo, medium..... 32
2.1.1.5 Důvod, záměr 33
2.1.2 Vnitrotextové faktory 34
2.1.2.1 Název..... 34
2.1.2.2 Téma a obsah..... 34
2.1.2.3 Presupozice..... 34
2.1.2.4 Styl, lexikum, syntax 34
2.1.2.5 Makrostruktura, výstavba textu..... 35
2.1.2.6 Nonverbální prvky..... 35
2.2 TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH PROBLÉMŮ..... 36
2.2.1 Lexikální rovina 36
Lexikální výrazové prostředky 36
2.2.2 Syntaktická rovina 37
Gramatické výrazové prostředky 37
2.2.3 Stylistická rovina 40

Obrazné výrazové prostředky 40
2.3 POPIS METODY PŘEKLADU..... 43
2.4 TYPOLOGIE POSUNŮ 44
2.4.1 Posuny na lexikální rovině..... 44
2.4.2 Posuny na gramatické rovině 44
2.4.3 Posuny na lexikálně – gramatické rovině 44
ZÁVĚR 45
BIBLIOGRAFIE:..... 46
PŘÍLOHY: 48

ÚVOD

Cílem bakalářské práce je komentovaný překlad několika kapitol knihy *Podstročnik. Žizn' Lilianny Lunginoj, rasskazannaja jeju v fil'me Olega Dormana* od Olega Dormana. Práci tvoří dvě základní části, a to samotný vlastní překlad a dále odborný translatologický komentář, kde je pozornost udělena překladatelské analýze originálu, typologii překladatelských problémů, popisu metody překladu a typologii posunů. V komentáři je několik kapitol, v rámci kterých je jednak provedena analýza vnětextových a vnitrotextových faktorů podle Ch. Nordové, která je spojena s typologií překladatelských problémů originálu na různých rovinách a jednak typologie transformací, který vychází z klasifikace V. N. Komissarova.

Domnívám se, že toto dílo je nejen velmi čtivé a poutavé, ale že zároveň nenásilnou formou poskytuje informace o závažných aspektech dějin. Kromě toho je tato kniha velmi zajímavá zejména s ohledem na problematiku a vývoj translatologie. *Podstročnik* považuji za inspirativní knihu nejen z hlediska uměleckého, ale také z toho, jaká historická fakta a vzpomínky přináší.

Práce s tímto textem tak pro mě byla zajímavá, jak z možnosti detailně nahlédnout do života a osudu významné ruské překladatelky, tak i z příležitosti hlouběji prozkoumat ruské dějiny a překladatelskou problematiku, díky čemuž si lépe umím uvádět do kontextu informace nabyté během studia. Kromě toho se domnívám, že každé dílo, a tedy i překlad, v sobě více či méně odráží autorův či překladatelův život, jeho zážitky, zkušenosti a vše, co ho ovlivňovalo a formovalo, což je podstatné pro kvalitní analýzu díla, se kterým nadále pracujeme.

1 PŘEKLAD

33

Brzy na to jsem tu našla pohlednici od Ljusji Tovaljovové – dívky s velkýma očima z německé školy, kterou v desáté třídě uvěznili a já to tehdy dávala za vinu Elkovi Nusinovi. Když jsem se dozvěděla, že Elka dokončil vojenskou akademii a stejně jako ostatní studenti matematické fakulty odjíždí na frontu, napsala jsem mu a od té doby jsme se opět začali přátelit. Naše přátelství se naplno obnovilo tehdy, když byl demobilizován a začal pracovat jako matematik ve vědeckém institutu.

Celou tu dobu jsem o Ljusje nic nevěděla, protože její matka také byla ve vězení. Připadalo mi děsivé, že člověk může prostě jen tak zmizet a vědomí toho mi ničilo život. Pamatuji si, jak mi Žeňa Asterman řekl: „Najdu ji, projedu tábory a všude ji budu hledat!...“

Ljusja strávila deset let v pracovním táboře v kazašské Karagandě. Přesněji tedy na začátku několik měsíců ve vězení v Butyru, kde bylo čtyřicet žen v místnosti o ploše patnáct metrů čtverečních, takže se člověk v noci nemohl ani otočit na druhý bok a podobně... a potom byla v pracovním táboře v Karagandě, kde byl mimochodem uvězněn i Solženicyn. Nebudu tu vyprávět vše, co jsem od ní slyšela o utrpení, trýznění a ponižování, které zažila. Jelikož tu bylo riziko, že další vězni Ljusju znásilní, dala se dohromady s jedním z nich, který byl mnohem starší než ona a mohl ji před ostatními ochránit. Brzy nato se jim narodila dcera, ale podle zákona, který tam platil, si ji nemohla nechat u sebe, a tak holčičku vzali do speciálních jeslí, které byly vzdálené šest kilometrů od pracovního tábora. Matky sice měly právo děti kojít, ale protože musely pracovat, tak s nimi v době mezi kojením nesměly zůstat. Ljusja tedy kvůli tomu několikrát denně běhala po namrzlé cestě tam a nazpátek. Byla naprosto vyčerpaná a sama nechápala, odkud bere sílu. Potom však přestala mít mléko a její dcera umřela hladem. Ljusja onemocněla tak moc, že nemohla vůbec chodit a mluvit a dokonce ani nevěděla, kde je. Nepřežila by to, ale někdo se nad ní slitoval a přidělili ji do jiného pracovního tábora, kde si udělala kurzy agronomie a začala pást skot. Tam potkala muže, rolníka, který byl poslán do vyhnanství ze západní Ukrajiny, začala s ním žít a narodil se jim syn Igor. Postupně se


[…]


mluvnická stavba věty. Činitelem, který volnost slovosledu motivuje a zbavuje ji nahodilosti, je kontextové členění věty. Větné členy a jejich součásti mají z hlediska kontextu různou důležitost: to, co je ve sdělení nejdůležitější, nové, má povahu jádra sdělení, a naopak to, co už důležité není, poněvadž to vyplývá z kontextu, má povahu východiska sdělení. Kontextová důležitost větných členů se odráží ve větném přízvuku a také ve slovosledu, v psaných projevech jen ve slovosledu.“

2.3 POPIS METODY PŘEKLADU

Před přistoupením k samotnému překládání je nutné provést důkladnou analýzu výchozího textu, a poté je možné vytvořit překladatelskou koncepci a stanovit si metodu překladu. Jiří Levý poznamenává, že je zapotřebí jednotný postup při řešení překladatelských problémů. V díle *Umění překladu* je uvedeno: „V překladatelství je snad více než kde jinde nutná jednotná koncepce, tj. pevný názor na dílo a jednotný základní přístup k němu“ (Levý, 1998).

Současnými českými a slovenskými translatology je přijímán zejména funkční pohled na překlad. Snažila jsem se tedy vytvořit text, který bude funkčně ekvivalentní s textem originálním. Jelikož se jedná o literaturu s odborným stylem, základní funkcí tohoto textu je funkce informativní, a tak je nejvhodnější metodou věrný (doslovný) překlad. V případech, kdy překládáme estetické prvky textu, například frazémy, či obrazná pojmenování nebo pokud se jedná o vazbu na jazykové a kulturní prostředí originálu a v cílovém jazyce nelze uvést jednoznačný ekvivalent, používáme metodou volnou (adaptační). Tento postup je tak vstřícný i pro cílového čtenáře, jelikož pro něj nevznikají nejasnosti. Zároveň je však nutné pamatovat na to, že některé prvky originálu, mezi které patří například jména, názvy apod., je nutné zachovat.

Mým záměrem bylo vytvořit iluzionistický překlad, o kterém se zmiňuje Levý. Cílem iluzionistického překladu je při čtení překladového textu vyvolat u čtenáře dojem, že čte originální dílo. Avšak nelze předpokládat, že cílový čtenář překladu bude mít stejné znalosti a jazykové kompetence jako čtenář původního díla. Snažila jsem se vyvarovat vnějších vysvětlivek, které by narušovaly princip výše uvedeného iluzionistického překladu. Ovšem někdy bylo nutné přistoupit k určitým úpravám, a to zejména v názvech institucí a dalších prostředků. Toponyma jsem převáděla do češtiny v případech, kdy v českém jazyce existuje vhodný a zažitý ekvivalent, v opačných případech jsem daná místa transkribovala.

Dalším cílem bylo vytvoření instrumentálního překladu, tedy překladu, který plní stejnou funkci jako originál. Při překládání jsem hledala oporu v paralelních textech, a to jednak v textem vztahujících se k samotné tematice překládaného úseku a jednak v textem se stejným žánrem, jaký má dílo. V cílovém jazyce jsem mimo jiné usilovala o stejné zachování míry expresivity jako v jazyce výchozím.

2.4 TYPOLOGIE POSUNŮ

Typologii překladatelských posunů ilustruji na modelu V. N. Komissarova.

2.4.1 Posuny na lexikální rovině

V. N. Komissarov popisuje tzv. formální posuny, d rámci kterých hovoříme o transkripci, transliteraci a kalkování. Dalším posunem je obsahový posun v podobě konkretizace. Dále může docházet také ke generalizaci. Komissarov (Komissarov, 2004) uvádí také modulaci, kterou definuje jako „záměnu slova nebo slovního spojení výchozího jazyka jednotkou cílového jazyka, jejíž význam logicky vyplývá z významu výchozí jednotky“.

2.4.2 Posuny na gramatické rovině

Posuny na gramatické rovině uplatňujeme v případě doslovného překladu. Dále je využíváme při členění a spojování vět. Časté jsou gramatické záměny, např. změna gramatické kategorie, změna větného členu, změna slovního druhu a změna typu věty.

2.4.3 Posuny na lexikálně – gramatické rovině

Na této rovině využíváme například antonymický překlad, kompenzaci, vnitřní vysvětlivku a substituci.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl komentovaný funkčně ekvivaletní překlad několika kapitol knihy *Podstročnik. Žizn' Lilianny Lunginoj, rasskazannaja jeju v fil'me Olega Dormana*. Komentář tvoří analýza vnětextových a vnitrotextových faktorů. Na tomto základě je poukazováno na překladatelské problémy na úrovni pragmatické, stylistické, lexikální a gramatické. Pomocí klasifikace V. N. Komissarova proběhla typologizace vybraných překladatelských problémů.

Překlad má primárně předávat informativní funkci originálu a taktéž jeho odborný styl, ovšem za přihlídnutí k sekundárním funkcím výchozího textu. Je nutné najít řešení, které je co nejvíce srozumitelné a přijatelné pro čtenáře v cílovém jazyce, v naše případě tedy v českém. Zároveň však nesmí dojít ke zkreslení významu výchozího textu a autorova záměru. Hlavní motivací výběru překladatelských řešení se tedy stala věrnost. Přestože samozřejmě nebylo možné naprosto eliminovat všechny odchylky, jsem se snažila vyhnout negativním posunům, která mají za následek zkreslení obsahu či formy originálu.

Domnívám se, že kniha je zajímavá, jak z pohledu kulturního, tak v rámci našeho oboru také ze stránky odborné, kromě toho je velmi čtivá, zajímavá a autentická, proto bych se překladu ráda věnovala i nadále.
