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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

5

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

5

Body celkem

16

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce obsahuje část praktickou, kterou je překlad autobiografické prózy, a část

teoretickou, jíž je odborný komentář k překladu. Vzhledem k tomu, že část teoretická

nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci tohoto druhu – neobsahuje analýzu textu

originálu ani překladu doloženou konkrétním jazykovým materiálem, což se týká i bezprostře

dní problematiky translatologické, viz kap. Typologie posunů, nedoporučuji tuto bakalářskou

práci v současném stadiu zpracování k obhajobě.

V Praze dne: 08. 06. 2016 Vedoucí práce: PhDr. D. Oganesjanová, CSc.

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě